
13598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 febbraio 2018, n. 91
Nomina Consigliere delegato per il cambiamento climatico.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 42 della legge regionale n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia);

CONSIDERATA la rilevanza programmatica che l’amministrazione regionale riserva alle tematiche relative al 
clima ed ai mutamenti ambientali;

RICHIAMATA, a tal proposito, la Delibera di Giunta Regionale del 28 dicembre 2016, n. 2180 “Istituzione del 
gruppo di lavoro inter assessorile in materia di cambiamenti climatici”.

CONSIDERATO che la regione Europea e in particolare la regione del Mediterraneo dovrà far fronte a importanti 
criticità, soprattutto l’interrelazione tra gli impatti dei cambiamenti climatici e le pressioni antropiche sulle 
risorse naturali esponendo l’intera area del Mediterraneo a crescenti livelli di vulnerabilità, rendendo questa 
regione una delle zone più sensibili d’Europa.

RITENUTA la promozione di tali sinergie, fattore importante nella costruzione della base di conoscenze, della 
capacità istituzionale e del coordinamento intersettoriale nel contesto di una strategia climatica che aiuti la 
società a diventare carbon free e resiliente, in sintonia peraltro con le politiche avviate da questa regione in 
materia di decarbonizzazione.

VISTI gli esiti degli incontri tecnici tenutisi presso gli uffici dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente, durante 
i quali è stato avviato un percorso di ricognizione degli strumenti di pianificazione regionale per la valutazione 
della relativa coerenza con la Strategia Nazionale per l’Adattamento ai Cambiamenti Climatici (SNAC).

ATTESO che la Regione Puglia ha aderito al Progetto “Rafforzamento delle autorità ambientali - Linea di 
intervento/ Attività 4 - Recepimento degli indirizzi contenuti nella Strategia Nazionale per l’adattamento 
ai cambiamenti climatici” nell’ambito del Programma di Coesione Complementare al PON “Governance e 
assistenza Tecnica (FESR) 2007-2013”.

VISTA la designazione del referente tecnico e del referente politico della Regione Puglia nell’ambito 
dell’Osservatorio Nazionale, istituito ai sensi dell’articolo 2, comma 2 lettera b) del Decreto Direttoriale 86 del 
16 giugno 2015;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 256 del 05/10/2016 con 
cui sono stati designati il Consiglio Direttivo e la Segreteria Tecnica del Comitato Nazionale per la gestione 
della direttiva 2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto;

CONSIDERATO che la Regione ha nel suo programma d’investimenti il progetto di ospitare la fondazione 
Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici CMCC, struttura di ricerca scientifica che opera nel 
campo della scienza del clima che si prefigge di approfondire le conoscenze sulla variabilità climatica, le sue 
cause e le sue conseguenze, attraverso lo sviluppo di simulazioni ad alta risoluzione con modelli globali del 
sistema Terra e con modelli regionali, con particolare attenzione all’area del Mediterraneo.

RILEVATA l’opportunità che il Presidente si avvalga di un adeguato supporto nelle suddette materie mediante 
incarico di natura fiduciaria e di diretta collaborazione con il Presidente;

RITENUTO, pertanto, di affidare l’incarico di Consigliere Delegato al dott. Domenico SANTORSOLA, consigliere 



                                                                                                                                13599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       

regionale in possesso di adeguate competenze in materia, in ragione delle pregresse esperienze e degli 
incarichi ricoperti nelle seguenti materie:

−− promozione delle tematiche in materia di pianificazione della strategia di adattamento ai Cambiamenti 
Climatici.

−− gestione delle attività, congiuntamente alle autorità competenti, relative all’attuazione del Protocollo 
di Kyoto.

SENTITO il Capo di Gabinetto;

DECRETA

 1.	Di nominare il dott. Domenico SANTORSOLA, consigliere regionale, Consigliere delegato per le questioni 
relative promozione delle tematiche in materia di:

−− pianificazione della strategia di adattamento ai Cambiamenti Climatici.
−− gestione delle attività, congiuntamente alle autorità competenti, relative all’attuazione del Protocollo 

di Kyoto;

 2.	A far data dalla pubblicazione del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

 3.	Di dare atto che l’incarico in parola è conferito senza ulteriori oneri a carico dell’amministrazione regionale;

 4.	Di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Bari, addì 19 FEB. 2018
                                                                                                                                            EMILIANO


